ATA 04/2024

DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)
CURSO DE BACHARELADO EM ARQUEOLOGIA – FURG

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 2024,  às 14 horas realizou-se reunião
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Arqueologia da
Universidade Federal do Rio Grande (FURG), sob a presidência do professor Gianpaolo
Adomilli, presidente do NDE e coordenador do curso. Estiveram presentes as/os seguintes
membros do NDE: Adriana Fraga da Silva, Danilo Vicensotto Bernardo, Martial Pouguet,
Martin César Tempass, Artur Henrique Franco Barcelos, Adriana Saccol, Alex Martire,
Gustavo Chiesa e João Carlos Moreno. A pauta única: avaliação das bibliografias das
disciplinas constantes no quadro de sequência lógica (QSL) de número 098224,
pertencente ao Projeto Político Pedagógico do Curso (PPC) de Bacharelado em
Arqueologia da FURG. Após a análise das ementas e respectivas bibliografias, os/as
membros do NDE, por unanimidade, aprovaram as disciplinas do QSL 098224.
Adicionalmente, foi discutida a situação das disciplinas dos QSLs em extinção, a saber:
QSL 098111 (versão anterior do curso) e suas respectivas ênfases, QSL 098001
(Arqueologia do Capitalismo) e QSL 098002 (Arqueologia Pré-Colonial). Para os casos
em que não há equivalência direta entre as disciplinas desses QSLs e as disciplinas do novo
QSL 098224, o NDE deliberou e aprovou, também por unanimidade, que as ementas e
bibliografias das referidas disciplinas permanecerão vigentes conforme atualmente
definidas, até a completa extinção do QSL 098111 e de suas ênfases. Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Gianpaolo Adomilli, lavrei a presente ata, que vai
assinada;

Rio Grande, 22 de novembro de 2024.

Prof. Gianpaolo Adomilli
Presidente do NDE e Coordenador do Curso

A original encontra-se assinada